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	Cilido qytetar qe denoncon ndonje krim, institucionet per zbatushmeri te ligjit duhet te veprojn. Kur nje deputet i popullit denoncon kesisoj, nuk flet ne emer te vet por ne emer votuesve, dmth ne emer te popullit. Kjo pse nuk veprojn institucionet pergjegjese per zbatueshmeri te ligjit as ne rastet kur denoncon deputeti, tregon shumecka. Kjo tregon per nivelin e kontrollit te strukturave te mshefta serbe qe kane pergjithesisht mbi institucionet e Kosoves dhe ne vecanti mbi isntitucionet pergjegjese per zbatushmeri te ligjit. Keto struktura te mshefta kane vepruar lirshem ne Kosove qe nga perfundimi i luftes, dhe ne vecanti ne vitet 2008-2009 kane futur nen kontroll cdo pore te institucioneve te Kosoves. Futja nen kontroll e institucioneve te Kosoves eshte bere me qellim te permbushjes se programeve te Serbise per Kosoven e pasluftes se fundit, ku qenesore eshte instalimi i platformes se moszbatushmerise se ligjit, platform mbi te cilen funksionojn te gjitha programet tjera. Tash pas nje periudhe te tille dhjetevjecare, kontrollin e kane te konsoliduar dhe te pjekur. Sugurisht qe kur kane nivel kaqe te konsoliduar te kontrollit rrijne lirshem dhe nuk veprojn.



